
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021
Divulgação: Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021     Publicação: Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

LEI Nº 12.801, DE 15 DE JANEIRO DE 2021, que "altera o caput do art. 1º, os incs. I 
e III do art. 3º,o caput do inc. I do art. 4º, o § 6º do art. 5º, os incs. II e III do caput do 
art. 7º, o inc. II do caput do art. 8º e o caput do art. 11; inclui §§ 3º e 4º no art. 1º, 
inc. VIII no caput do art. 3º, als. g e h no inc. I do caput e parágrafo único no art. 4º; 
e revoga a al. e do inc. I do art. 4º, todos na Lei nº 2.902, de 30 de dezembro de 
1965 – que fixa diretrizes para a política habitacional do Município, reestrutura, 
sob a denominação de Departamento Municipal de Habitação (Demhab), o 
Departamento Municipal da Casa Popular e dá outras providências –, alterada pela 
Lei nº 2.979, de 9 de dezembro de 1966, dispondo sobre a participação da 
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária (Smharf) na política 
habitacional do Município de Porto Alegre e dando outras providências."

LEI Nº 12.801, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3816_ce_311244_1.pdf 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Leis

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Leis Complementares

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



LEI COMPLEMENTAR Nº 897, DE 15 DE JANEIRO DE 2021, que "altera os incs. I, II, 
III, V, VI, VII e IX, inclui os incs. X a XIII no caput do art. 3º e inclui o art. 4-A na Lei 
Complementar nº 810, de 4 de janeiro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº
817, de 30 de agosto de 2017; altera os incs. IX, X, XI, XIII, XIV, XV e XVII e o § 1º e 
inclui os incs. XVIII a XXI no art. 6º da Lei Complementar nº 817, de 2017; altera o 
caput do art. 6º da Lei nº 12.501, de 24 de janeiro de 2019; cria o Gabinete da 
Causa Animal (GCA) e o Gabinete da Inovação (GI); revoga os dispositivos que 
especifica; e dá outras providências, alterando a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Porto Alegre."

LEI COMPLEMENTAR Nº 897, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3816_ce_311243_1.pdf 

EXONERA ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA PEREIRA, Secretário, vaga 1003014, a contar de 
15/01/2021, através da Portaria 059, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

EXONERA ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, Secretário, vaga 1003015, a contar de 15/01/2021, 
através da Portaria 062, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

EXONERA CAMILA XAVIER MESQUITA NUNES, Secretária Adjunta, vaga 1002731, a contar de 
15/01/2021, através da Portaria 064, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

EXONERA ANDRÉ LUIZ DE MELLO MACHADO, Diretor-Geral, vaga 4000214, a contar de 15/01/2021, 
através da Portaria 066, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

EXONERA SIMONE SOMENSI, da vaga 1002951, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 068, de 
15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

EXONERA RAMIRO PORTO DA SILVA TARRAGO, da vaga 1002919, a contar de 15/01/2021, através 
da Portaria 073, de 01/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



NOMEIA ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA PEREIRA, Secretário, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (SMEJ), vaga 1003138, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 
060, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Adjunto, vaga 1003156, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER R JUVENTUDE (SMEJ), a contar de 15/01/2021, através da Portaria 
061, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, Secretário, vaga 1003136, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO (SMAP), a contar de 15/01/2021, através da Portaria 063, de 
15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA CAMILA XAVIER MESQUITA NUNES, Secretária Adjunta, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO (SMAP), vaga 1003154, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 
065, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA ANDRÉ LUIZ DE MELLO MACHADO, Secretário, SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SMHARF), vaga 1003139, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 
067, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA SIMONE SOMENSI, Secretária Adjunta, SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SMHARF), vaga 1003157, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 
069, de 15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA LUIZ FERNANDO SALVATORI ZACHIA, Secretário, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA (SMMU), vaga 1003137, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 070, de 
15/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA MATHEUS CRUZ AYRES, Secretário Adjunto, SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA (SMMU), vaga 1003155, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 071, de 15/01/2021. 
(Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA ALEXANDRE ALVES BORCH DA SILVA, Secretário Adjunto, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA (SMGOV), vaga 1003153, a contar de 
15/01/2021, através da Portaria 072, de 01/01/2021. (Processo 21.0.000005239-3)

NOMEIA RAMIRO PORTO DA SILVA TARRAGO, Secretário Adjunto, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (SMED), vaga 1003142, a contar de 15/01/2021, através da Portaria 074, de 01/01/2021. 
(Processo 21.0.000005239-3)

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais de Contrato e Fiscais de 
Serviço, no ano de 2021, conforme disciplinado na Ordem de Serviço nº 012, de 08 de setembro de 2016, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas nos contratos celebrados entre o MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, cujo objeto é a prestação dos serviços de TRANSPORTE 
LOCADO, através da Portaria 003, de 14/01/2021 (Processo 21.0.000000602-2).

FISCAIS DE CONTRATO - VEÍCULOS LOCADOS 2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,

Nome Completo Matrícula

Titular LISIANE LAGUE BOEIRA 1087347/01

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



FISCAIS DE SERVIÇO - VEÍCULOS LOCADOS 2021

DESIGNA MIRELA DE CINTRA, 679164/02, Técnico Social - Psicólogo, para a função gratificada de 
Coordenador de Serviço, 250102, vaga 5000128, do Núcleo de Abrigos Residenciais C, 70507003, a 
contar de 13/01/2021, com base no artigo 68, da Lei Complementar 133/1985, através da Portaria 018, de 
14/01/2021 (Processo 21.15.000000270-1).

DESIGNA PATRÍCIA MÔNACO SCHULER, 283414/04, Professor, adida da Secretaria Municipal da 
Educação, para a função gratificada de Coordenador de Serviço, 250102, vaga 5000138, do Núcleo de 
Repúblicas A, 70509001, a contar de 13/01/2021, com base no artigo 68, da Lei Complementar 133/1985, 
através da Portaria 017, de 14/01/2021 (Processo 21.15.000000267-1).

DISPENSA PATRÍCIA MÔNACO SCHULER, 283414/04, Professor, adida da Secretaria Municipal da 
Educação, da função gratificada de Coordenador de Serviço, 250102, vaga 5000128, do Núcleo de 
Abrigos Residenciais C, 70507003, a contar de 13/01/2021, com base no artigo 73, da Lei Complementar 
133/1985, através da Portaria 011, de 14/01/2021 (Processo 21.15.000000267-1).

Suplente EDUARDO DE MORAES MACHADO 1079204/01

Nº
Contrato

Titular Matrícula Suplente Matrícula

2404
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2416 MARIZE SOUZA GOES 1332813/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01
2459 GILMAR VARGAS LEITE 381199/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01
2464 GILMAR VARGAS LEITE 381199/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

2467
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2529
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2537
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2538 GILMAR VARGAS LEITE 381199/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

2563
RENATO AFONSO 
RAMBO

441743/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

2564
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2565
FABIANO MARTINS 
ROLIM

321919/01
SANDRA REGINA CASTOR 
FERREIRA

322808/01

2605 GILMAR VARGAS LEITE 381199/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

2614
RENATO AFONSO 
RAMBO

441743/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

2669 MARIZE SOUZA GOES 1332813/01 FABIANO MARTINS ROLIM 321919/01

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



INSTRUÇÃO NORMATIVA 002/2021
PROCESSO 21.15.000000215-9

Institui o Gabinete de Crise no âmbito da FASC para 
deliberar sobre as ações relacionadas ao estado de 
calamidade publica reiterado pelo Decreto nº 20.889, de 
04 de janeiro de 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – FASC, em conformidade 
com suas competências legais e,
Considerando a necessidade de deliberações sobre Atos Administrativos, eventual reavaliação de 
contratos e termos de parcerias, bem como sobre planos de teletrabalho apresentado por servidores, 
enquanto viger o Decreto nº 20.889/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Gabinete de Crise, a contar de 12/01/2021, para o fim de, em caráter de urgência, de 
forma concentrada e precipuamente presencial, dar andamento e deliberar sobre as demandas 
administrativas e judiciais relacionadas ao Coronavírus (COVID-19) e demais excepcionalidades 
decorrentes do Decreto 20.889/2021, atuando em pronta assessoria ao Gabinete da Presidência;

Art. 2º Designar, para compor o Gabinete de Crise, RODRIGO SCARAVONATO, matrícula 1366521; 
ALEXANDRE BLOISE SANTAROSA, matrícula 1445154; CARLA FRANCINE MORAIS D’ANGELO, 
matrícula: 916599 e LÂNDIA MARIA ARAÚJO CUNHA, matrícula: 761828.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2021.

CARLOS FERNANDO SIMÕES FILHO, Presidente da FASC.

Documentos Oficiais

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Cezar Augusto Schirmer
EDIÇÃO: Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6425 - Sexta-feira, 15 de janeiro de 2021

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2021-01-15T17:12:29-0300
	KATIA MARIA VIEIRA BRITO:53130871004




